**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in  
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ  
CXXXIX.**

**Gwalther, Rudolf**

**[S.I.], 1570**

**VD16 W 1048**

Homilia LIX. Dicebat etiam eis: Sanè bene irritum facitis mandatum Dei, ut traditionem uestram seruetis. Moses enim dixit: Honora patrem tuum & matrem tua[m]: Et, Qui maledixerit patri uel matri, ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

mas haberent à religione alienissimos. Alterum est, quod vniuersa illorum religio hominum traditionibus niteretur. Id verò pulchra suis aduersariis accommodat Christus, & mos evidenti exemplo docet, maiorem apud illos esse humanarum traditionum, quam praeceptorum diuinorum auctoritatem significati in sequenti Sermone patet. Hinc verò generalis doctrina peti debet: Vt simus omnes eadem religionem, in qua huc duo habentur, hypocrisis nimis & superstitionis humanae traditionis suffulta. Primum enim Deum externis non indigere, nec illis coli posse, omnis scriptura testatur. Idem nec nostro zelo delectatur, nisi quatenus verbi sui regula diriguntur, & externis omnibus obediunt, praefereat, cuius rei evidens exemplum in Saule scriptura proponit. Et Iudeos velum Dei habere Apostolus facet, sed eisdem salutis iacturam ac fidei scribit, dum illo sedulxerat, Dei institutam resupserunt, cum verò ipsorum iustitiam stabilire conatis sunt. Praecerea corporalem exercitationem paucum utilitatem habere, idem Paulus monet, nisi quatenus fidei regenda & confirmanda seruit, quae Dei verbo niterunt pietatem verò ad omnia violem esse ait, ut que vita tum præsentis tum futura promissiones habeant. Quid ergo de monachorum regulis & Papatu roto dicimus, in quo nihil prater externas sanctificatae facte larvias & frigidissimas hominum superstitiosorum & ambitiosorum traditiones esse vide? Ita certè hac sententia ingulatur, ut frustra nobis patres. Concilia, lon-

quemperis prescriptionem & principum regumq; autoritatem obijciant, cum omnia ista coram  
Dio nullius pretij esse, Christus in presenti reflextur.

At quaras forasib; quid de magistratum legibus & mandatis indicari debeat, si hominum statuta  
De magistra-  
tum statutis  
& legibus.  
Deo probari non possunt, & num illis obedire fas sit? Vbi respondeamus, questionem hanc non  
ita. Boc loce moueri, vbi non de politici decreto, sed de fide & religione agitur. Quo ad vero politi-  
ci leges, alia ex Dei verbo deflumpata sunt, & proinde pro humanis constitutionibus habent non de-  
bet. Alio vero ordinis causa feruntur, pro vniuersitate gentis ratione, & circares temporarias fo-  
lammudo versantur, neq; ullum conscientijs laqueum aut scrupulum iniiciant. Quibus etiam parere  
conuenit, tum ne fiduciam autores simus, tum quod magistratus a Deo ordinatos esse constat.  
Quod si vero illi non contenti suis finibus in religione nouas leges planuant, quibus verae Dei cultus  
ex auerteri aut impeditur, vel conscientiae gravant, tunc memimerimus Deo porius, quam homi-  
nus nos obediens oportere, & ita dandum esse Cesaris est, ut quae Dei sunt illi integra & inuiolata maneat. Sed de his aliis commoda agetur. Dicamus modo in religione, non ab  
omnium autoritate pendere, sed iuxta Dei verbum illi seruire in spiritu & veritate per Iesum  
Christum Dominum nostrum; cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

# H O M I L I A      L I X.

Dicebat etiam eis: Sanè bene irritum facitis mandatum Dei, ut traditionem uestram seruetis. Moses enim dixit: Honora patrem tuum & matrem tuā: Et: Qui maledixerit patri uel matrī, morte moriatur. Vos autem dicitis: Si dixerit quispiam patri aut matrī: Corban (id est, dono) quodcumque ex me erit, suaberis. Et non permitatis amplius eum quiquam facere patri suo, aut matrī sua, irritum facientes sermonem Dei traditione uestra, quam tradidistis: & simila eiusmodi multa facitis.

**V**T homini doctrina & institutione diligentie opus est, eo quod per se non percipit ea quae sunt spiritus Dei: Ita cum primis curandum est, ut doctrina haec pura & sana sit, nec vilis hominem dignitatem corrumpatur. Nam ut corpora nostra cibis quidem ali & sustentari oportet, iijdem cibis, si venenata sint, exitium afferunt: Ita falsis hominum traditionibus animas singulariter contam, quod illa a Deo avocant, & multorum peccatorum causa sunt, ob quae illius ex exercitio. Ideo de his mulierum in scripturis agitur, & Christus Iesus, qui nobis a Deo patre catholicis & irrefragabilis aeterno veritate & salutis doctor datus est, in praesenti de his disputationem gravissimam instituit: Cuius occasionem illi prabuerunt scribae & pharisei, qui discipulos ipsius violata patrum traditionis accusarunt, eo quod manibus illorū ad cibum sumendum accesserint. Videlicet illuc Argumentum & usus praesens loci.

C A P V T VII.

nuper, ut circa res leuiculas & nullius momenti occupentur, qui religionem humanae tradidit  
metiri solent, & ut plausibili patrum praetextu superstitiones suas defendant, quando verbi Dau-  
thoritate deficiuntur. At Isaie locum illis Christus opposuit, & humanarum traditionum obje-  
ctionem prorsus inutilem esse ostendit, eo quod Deus illis coli nec velit, nec possit. Sequitur modis  
rō totius tractationis hic Iesus esse debet, ut ab uno Dei verbo pendere discamus, nec ullam doctrinam  
admittamus, que illi aduersantur.

**Christus in ad-**  
**uersarios rector impietas notabant Apostolos, quod illotis manibus accusubissent. Quorum factum primum in  
quiet id, cuius di flus defendat, illos potius accusandos esse docet, eo quod maiori audacia & impunitate Di precep-  
ticipuli accusa-  
bantur.**

Quoad verē Christi verba, primō in aduersarios retorquet pricipium accusationis cap. Non  
uersarios rector impietas notabant Apostolos, quod illotis manibus accusubissent. Quorum factum primum in  
quiet id, cuius di flus defendat, illos potius accusandos esse docet, eo quod maiori audacia & impunitate Di precep-  
ticipuli accusa-  
bantur. Et siādūlicios criminis reos agit. Primum est, quod humanae traditionis cuius  
preferant. Alterum, quod suis traditionibus occupati, dñinas negligant, ito plane tristitia fac-  
iant. Quorum criminum, ut illud ab his dissumum, ita hoc cum immā & inexculcabilis in commu-  
nione coniunctum est. Docet autem suo exemplo Christus, cum impīis falso doct̄ine patronis incou-  
grediendum esse, ut illorum errores liberè arguamus, nec quicquam eorū dissimileme, quia illud  
aduersus Dei leges designant. Sunt sane grauisima quā ista objicit Christus, et intolerabili vide-  
terant, cū doctrinā & religionis antipates haberentur. Obijicit tamen hac, nee alcūs iudicetur  
retrū, eo quod hoc rei necessitas postularet, cū hypocriti nihil audacius sit aut impudentius, illi  
item ad seducendum rudes & imperitos efficacius, nisi palam & libere arguatur. Non sicut au-  
dere oportet, qui hodie multa a nobis dissimilari vellent, & modestiae leges praescrivunt, quād  
illīs res est, qui iam olim in doctrina & religione corrumpenda omnem modum transgressi sunt, n  
hodie adhuc multorum simplicitate abutuntur.

**Christus crime**  
**scribis intenta-**  
**tum probat.**  
**Exod. 20.**  
**Levit. 20.**

Ne tamen Christus affectibus indulget, & immerentes tantis criminiis granare videantur,  
evidenter exemplū hēc illos facere demonstrat, sic loquens: Moses dixit: Honora patrem tuū &  
trem tuā. Et qui maledixerit patri, morte moriatur. Vos autem dicitis: Si quis dixerit ait  
marci Corban (id est, dono) quod ex me erit, iudaberis. Est, autem eclipsi oratio, in qua humili-  
ligi oportet: Is omni pietatis in parentes officio probē defunctus est. Vel, Is insensu pījū mīl pī-  
terea officij parentibus contulerit. Ita enim dicere videatur Christus: Deus per Moym parenti-  
nare & omni officio prosequi iusfit. Quam legem adeo sancte obseruari voluit, ut eam morti-  
tare iubaret, qui vel verbum in illos peccauerit. At qui vos audiunt, parentes facile negligant. Qua-  
enam in illos conferre debeant, ad vos in templum deferunt: & si deinceps illorum opem parentes  
plorent, illi quasi omnia abunde praefiterint, donaria sacra iactant, que non minus parentes lati-  
ti quam sibi profuturā clamant. Ita sit, ut parentes senio confecti egeant, vos autem ex illis deinceps  
securē voluptuēminī, quae in illorū alimoniam liberi conferrent, nisi vestris traditionib⁹ felici-  
tate. Num ergo negare poteritis vos, ut traditionis vestrarum autoritatē stabilitatē, Dei  
cepta abolere & euertere? Nec tamen hoc contenti, insuper multa alia cīmē generis faciunt, quae  
omittit, cū ipsi illi non ignorentur, nec quenquam latere possint, qui vestra commenta cum Du-  
natis conferre voluerit, &c.

**Quid sit Dei**  
**præcepta ir-**  
**vita facere?**

Docet locus iste, quid sit Dei præcepta irrita facere: quod crimen illis quoq; intolerabile vide-  
qui illo non minus quam Iudaorum scribæ tenentur. Hoc enim faciunt, non modo quia illa obiecta  
prohibent, & illorum obseruatoris hostiliter persequuntur, verumetiam quaque incau- &  
flices quoq; praetextu ab illorum obseruatione abstrahunt, & occasionem præbent, ut illi neglig-  
entis, circa alia quēdam occupentur, que Deus nūspīam præcepit. Ita olim scriba & Pharisæi præ-  
currunt, quos nūspīam legimus retulisse, quō minus liberi parentibus benefacent: At quia edidicimus,  
quā liberorum in parentes beneficentiam non parum remorabantur, Dei præceptum irruunt  
dicuntur. At hoc ipsum faciunt, quoq; humanas traditiones vel inuehant, vel defendant. Est  
enim eorum, que Deus statuit, studioſissimi videri vellint, nec diuinis scriptis & legib⁹ quoq;  
palam aut violenter derogent, quia tamen sub religiōis praetextu priuatum commodum querunt,  
multa instituire solent, quorum superstitio a obseruatione Dei præcepta in contemptum remanet  
negliguntur. Nam illorum plane similes sunt, qui in republica scđulo protestantur, se legem præ-